Ipsæ autem Cyprianus in eo libro, quem ad consolandos hæc in calamitate Christianos scripsit,

A horrendam illius vim, et intolerandos ægotantium dolores hisce depinxit verbis : « Hoc quod nunc corporis vires solutus in fluxum venter evicerat, quod in faucium vulnera conceptus medullitus ignis exæstuat, quod assiduo vomitu intestina quantiuntur, quod oculi vi sanguinis inardescunt, quod quorundam vel pedes, vel aliquæ membrorum partes contagio morbidæ putredinis amputantur, quod per jacturas et damna corporum prorumpente languore, vel debilitatur incessus, vel auditus obstruitur, vel cæcatur adpectus, ad documentum proficit fidei (Cypr. lib. *de Mortalit.*, p. 162). » Non immerito igitur jure Eusebiani chronici auctor (*Chron. Euseb.*, ad annum Christi 253), et Jornandes, ad hunc Cypriani librum (Jornand. *de Reb. B Getic.*, cap. 19), atque ad citatam Dionysii Alexandrini epistolam nos mittunt, ut discamus, quam dira, et horrenda pestis illa fuerit. In hoc autem Cypriani, de quo disputamus, libro de illa, et aliis calamitatibus tum obortis : « Crebrius, inquit, bella continuant, sterilitas et fames sollicitudinem cumulant, sævientibus morbis valetudo frangitur, humanum genus luis populatione vastatur (*Ibid.*, lib. *ad Demetr.*, p. 187). » Paulo autem superius dixerat : « Deficit in agris (manuscriptus codex Colbertinus antiquior (*in arvis*) agricola, in mari nauta, miles in castris (*Ibid.*, p. 186). »

Cum mundus igitur tantis cladibus, tantaque hominum pene omnium strage vastaretur, Demetrianus, aliique quos sibi adjunxerat, altius ac plenius buccis conclamarunt mundum ea hactenus inaudita peste, aliisque famis et belli calamitatibus ideo affligi, ac pene totum opprimi, quia Christiani falsos illorum deos colere detrectabant. Cyprianus, itaque, ut os impurum Demetriano, cæterisque ethnicis tandem occluderet, atque ad sanioſſem, si fieri poterat, mentem revocaret, illorum querelas, quantumvis absurdas, hoc publica, de quo agimus, libro, reprimendas necessarium esse existimavit.

CAPUT II.

De hujus libri argumento, ætate, codicibus manuscriptis, editionibus, et quorundam notis.

ARTICULUS PRIMUS.

D *De hujus lucubrationis argumento, et utrum Cyprianus*
984 *suscepto vindicis Christianæ religionis officio non plene, sicut contendit Lactantius, satisfecerit.*

Quæ de hujus libri scribendi occasione et necessitate mox diximus, hæc palam omnibus faciunt quodnam sit illius argumentum. Contra falsas siquidem ac publicas Demetriani, aliorumque ethnicorum criminationes Cyprianus in illo demonstrandum suscepit nequaquam Christianos, verum et unicum Deum colentes, vitamque agentes piam, castam, et criminum expertem, sed ipsos gentiles falsorum deorum cultores, ac quorumlibet gravissimorum criminum reos, publicarum cladum revera esse causam. Variis autem id probat rationum momentis, ac pluribus sacrorum Vatum nos-